

دین و زندگی ۳

تمدن جدید و مسئولیت ما / ۳ از ۳

آثار مثبت تمدن جدید در حوزه عدل و قسط عبارتند از: ۱- توجه به قانون ۲- مشارکت مردم در تشکیل حکومت

◆ آثار منفی تمدن جدید در حوزه عدل و قسط عبارتند از: ۱- ظهور ظلم فراگیر و پدیده استعمار ۲- افزایش فاصل میان انسان‌های فقیر و غنی در جهان

◆ مسئولیت ما در حوزه عدل و قسط عبارتند از: ۱- مبارزه با ستمگران و تقویت فرهنگ و جهاد و شهادت و صبر ۲- استحکام بخشیدن به نظام اسلامی

◆ پس از گذر از قرون وسطی و شکل‌گیری دوره جدید، توجه گسترده‌ای در کشورهای اروپایی به حقوق، قانون، ساختار حکومت پدید آمد که عموماً عکس‌العملی در برابر حاکمیت نامطلوب کلیسا در قرون وسطی بود.

◆ آگاهی به قانون و حقوق ابتدا با ترجمه آثار اسلامی اتفاق افتاد.

◆ فواید آگاهی به قانون و حقوق عبارتند از: ۱- مردم با حقوق خود در مقابل دولت‌ها و در رابطه با یکدیگر آشنا شوند ۲- به تدوین قوانین حقوقی پرداختند

دین و زندگی ۳

۳- و برای حفظ آنها سازمان‌هایی تأسیس کردند ۴- حق کارگر، حق کودک و ... به رسمیت شناخته شد.

◇ حق تعیین سرنوشت و دخالت مردم در امور خود، گام مثبت دیگری بود که در تمدن برداشته که باعث شد برخی حکومت‌های استبدادی و موروثی حاکم بر کشورهای اروپایی از صحنه خارج شدند.

◇ ۱- تولید انبوه کالا ۲- نیاز به کشورهای دیگر ۳- احتیاج به منابع طبیعی دیگر کشورها ۴- روحیه فزون‌خواهی حاکمان غربی سبب شد که سرمایه‌داران و قدرتمندان غربی کشورهای دیگر را به خصوص در آسیا و آفریقا هدف قرار دهند و به بهانه استعمار (آباد کردن) بسیاری از کشورها را تصرف کنند و ...

◇ دوره استعمار که دوره غارت علنی ثروت ملت‌ها بود تا اواخر قرن بیستم ادامه داشت.

◇ با بیداری ملت‌ها، مبارزه با استعمارگران نیز از اواخر قرن نوزدهم آغاز شده سرانجام دولت‌های غربی مجبور شدند از استعمار علنی کشورها دست بردارند و حاکمان و نظامیان خود را از این کشورها خارج کنند.

◆ اما شیوه دیگری برای تسلط بر این کشورها در پیش گرفتند که "استعمار نو" نام گرفت.

◆ شکل‌گیری نظام‌های سیاسی جدید، بر پایه قدرت سرمایه‌داران و نفع‌طلبی فزاینده آنان بود.

◆ هر چند بسیاری از مردم با شنیدن سخن حق دلشان نرم می‌شود و مجذوب حقیقت و عدالت می‌شوند اما باید هوشیار باشیم که همواره گروهی از باطل هستند که نه تنها زیر بار حق نمی‌روند، بلکه سد راه حق‌جویی می‌شوند زیرا گسترش عدالت منافع آن‌ها را تهدید می‌کند.

◆ سخن امام خمینی (ره): «نکته مهمی که همه ما باید به آن توجه کنیم و آن را اصل و اساس سیاست خود با بیگانگان قرار دهیم، این است دشمنان ما و جهان‌خواران تا کی و تا کجا ما را تحمل می‌کنند و تا چه مرزی استقلال و آزادی ما را قبول دارند ... به گفته قرآن کریم [دشمنان] هرگز دست از مقاتله و ستیز با شما برنمی‌دارند مگر اینکه شما را از دینتان برگردانند.

دین و زندگی ۳

◇ استحکام و اقتدار نظام حکومتی یک کشور مهم‌ترین عامل برای حضور کارآمد در میان افکار عمومی جهان است.

◇ یک کشور ضعیف، به طور طبیعی منزوی است و همراه و همدلی در دنیا نمی‌یابد.

◇ ۱- استحکام پایه‌های اقتصادی ۲- تلاش برای کاهش فقر ۳- توسعه عدالت در همه ابعاد ۴- تقویت اتحاد ملی ۵- انسجام اسلامی ۶- مشارکت عمومی ۷- عمل به وظیفه مقدس امر به معروف و نهی از منکر مهم‌ترین عوامل استحکام نظام اسلامی است.

◇ آسیب‌های حوزه خانواده در تمدن جدید عبارتند از: ۱- فروپاشی نهاد خانواده ۲- بی‌بند و باری جنسی ۳- استفاده ابزاری از زنان

◇ در خلال دو نسل گذشته نه تنها خانواده گسترده متلاشی شده خانواده هسته‌ای نیز به تدریج از هم گسیخته گردید.

دین و زندگی ۳

◇ در میان غربیان جدید، دیگر هیچ گونه ضابطه و معیار مذهبی با اخلاقی که منشأ الهی داشته باشد، معنا ندارد.

◇ مسئولیت ما در تمدن جدید درباره خانواده، تلاش در جهت تحکیم بنیان خانواده است.

◇ تحکیم این بنیان سبب رشد فضایل اخلاقی در جامعه، کاهش فساد و حضور انسان‌های بافضیلت و کارآمد می‌گردد.

◇ اگر بنیان خانواده سست شود، فساد گسترش می‌یابد و نسل‌هایی که از قوت و قدرت روحی کافی برخوردار نیستند، مسئولیت‌های اجتماعی را برعهده می‌گیرند.

◇ وقتی حضرت ابراهیم (ع) و حضرت اسماعیل (ع) پایه‌های خانه کعبه را بالا بردند و بنای یک جامعه توحیدی را گذاشتند، نه تنها برای خود دعا کردند بلکه از خداوند خواستند ذریه و نوادگانی به آنان عطا کند که ادامه‌دهنده راه توحید و اسلام باشند.



مدرسه مجازی اینو